
ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ  

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ  

  ККООВВДДООРРССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА    
 

ПРИКАЗ 
 

24.09.2025   № 515 

 

г. Ковдор 

 

  

Об утверждении плана работы муниципальной методической службы 

для общеобразовательных организаций Ковдорского муниципального 

округа в 2025/2026 учебном году    

 
 

В целях содействия устойчивому развитию муниципальной системы 

образования, непрерывного повышения профессиональной компетентности 

педагогических и руководящих кадров  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план работы муниципальной методической службы для 

общеобразовательных организаций Ковдорского муниципального округа в 

2025/2026 учебном году (Приложение 1). 

2. Утвердить план работы постоянно действующего муниципального 

семинара «Методические пути решения вопроса повышения качества 

образования в общеобразовательных организациях Ковдорского 

муниципального округа» (Приложение 2). 

3. Руководителям общеобразовательных организаций (Колуповой И.В., 

Ермачковой О.И., Кирилевой О.А., Орищенко О.А.) организовать деятельность 

школьной методической службы с учетом утвержденного плана.  

3. Ведущему специалисту МКУ Управление образования Шальневой Е.А. 

обеспечить методическое сопровождение и выполнение плана муниципальной 

методической службы на 2025/2026 учебный год. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
 

Врио начальника                                                           

МКУ Управление образования                                                  Т.В. Точёных                      

Ковдорского муниципального округа 
 

 



Приложение 1 к приказу 

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

от 24.09.2025 № 515 

 

План работы 

муниципальной методической службы для общеобразовательных 

организаций Ковдорского муниципального округа  

в 2025/2026 учебном году 

 

План работы муниципальной методической службы составлен согласно 

методическим рекомендациям, изложенным в приказах МКУ Управление 

образования Ковдорского муниципального округа «Об итогах деятельности 

муниципальной методической службы по общему образованию в 2024/2025 

учебном году» № 392 от 11.06.2025, «Об итогах проведения Всероссийских 

проверочных работ в образовательных организациях Ковдорского 

муниципального округа, реализующих программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, в 2025 году» № 451 от 

22.08.2025; «О мониторинге результатов государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования в Ковдорском 

муниципальном округе в 2025 году» № 496 от 15.09.2025.  

Тема методической работы на 2025-2026 учебный год: 

«Совершенствование профессиональных педагогических компетенций 

педагогических работников образовательных организаций по реализации 

приоритетных направлений государственной политики в области образования».  

Цель: повышение качества образования, профессиональной 

компетентности педагогических и управленческих кадров муниципальной 

системы образования, реализация образовательной политики муниципалитета. 

Задачи:  

- реализация национальных инициатив, целевых программ развития 

образования;  

- координация деятельности структур ММС, научно-методическое 

сопровождение их деятельности;  

- создание условий для оказания учебно-методической и научной 

поддержки всем участникам образовательного процесса;  

- поддержка функционирования и развития общеобразовательных 

организаций;  

- создание условий для непрерывного повышения профессиональной 

компетентности педагогических и управленческих кадров муниципальной 

системы образования;  

- развитие системы наставничества в общеобразовательных организациях; 

- реализация муниципальной образовательной политики. 

 

 



Направления деятельности муниципальной методической службы (далее – 

ММС): 

- планирование и координация методической деятельности; 

- аналитическая деятельность; 

- организационно-методическая деятельность; 

- консультативная и информационная деятельность.  

 

План методической работы ММС на 2025/2026 учебный год 

 

№ Содержание/мероприятие Срок 

1. Планирование и координация методической деятельности 

Цель: выработка единых представлений о перспективах методической работы, 

определение направлений деятельности муниципальной методической службы 

1.  Разработка плана работы 

муниципальной методической службы для 

общеобразовательных организаций Ковдорского 

муниципального округа  

в 2025/2026 учебном году 

 

25.09.2025 

2.  Реализация Муниципальной целевой модели 

наставничества педагогических работников в 

образовательных организациях Ковдорского 

муниципального округа 

 

в течение 

года  

3.  Формирование и утверждение состава методического 

совета, комплектование и утверждение муниципальных 

педагогических сообществ, проектных групп 

25.09.2025 

4.  Стратегическая сессия для руководителей школьных 

методических объединений. 

18.09.2025 

5.  Утверждение методических тем образовательных 

организаций, тем самообразования педагогов, планов 

методической работы школьных методических служб, 

планов работы ШМО 

07.10.2025 

6.  Заседание методического актива «Итоги работы 

муниципальной методической службы в 2025-2026 

учебном году. Обсуждение планов методической работы 

на 2026-2027 учебный год».  

 

16.04.2026 

7.  Координация деятельности школьных методических 

сообществ через педагогическое сообщество 

«Муниципальный педагогический актив». 

в течение 

года 

2. Аналитическая деятельность 

Цель: обеспечение непрерывной связи системы методической работы с 

образовательным процессом образовательных учреждений, анализ успешных 



педагогических, управленческих практик, выявление проблемных зон в 

обучении школьников. 

1.  Мониторинг результатов Всероссийских проверочных 

работ 2025 года в образовательных организациях 

Ковдорского муниципального округа   

01.09.2025 

2.  Мониторинг результатов ГИА 2025 года в 

образовательных организациях Ковдорского 

муниципального округа (ОГЭ, ЕГЭ)  

05.09.2025 

3.  Отчеты о результатах деятельности муниципальных 

проектных групп, муниципальных и школьных 

методических объединений.  

22.05.2026 

4.  Отчеты о деятельности школьных методических служб 01.06.2026 

5.  Анализ деятельности муниципальной методической 

службы по общему образованию Ковдорского 

муниципального округа в 2025-2026 учебном году 

11.06.2026 

6.  Мониторинг эффективности деятельности 

муниципальной и школьных методических служб по 

общему образованию в Ковдорском муниципальном 

округе в 2025/2026 учебном году  

30.06.2026 

7.  Разработка локальных нормативных актов, 

регламентирующих деятельность муниципальной 

методической службы  

в течение 

года 

8.  Анализ результатов оценочных процедур (кроме ВПР, 

ГИА), подготовка адресных методических рекомендации 

для руководителей и педагогов муниципалитета 

в течение 

года 

9.  Мониторинг профессиональных педагогических 

компетенций 

в течение 

года 

3. Организационно-методическая деятельность 

Цель: непрерывное развитие учительского потенциала, повышение уровня 

профессионального мастерства и профессиональной компетенции педагогов, 

реализация деятельности по выявлению и обобщению, распространению 

инновационного педагогического опыта творчески работающих педагогов, 

обеспечение методического сопровождения работы с молодыми и вновь 

принятыми специалистами. 

 
1.  Педагогическое совещание работников образования 

Ковдорского муниципального округа ««Подготовка 

кадров – ключевое направление развития системы 

образования Ковдорского муниципального округа в 

рамках Стратегии развития образования Российской 

Федерации и плана «НА СЕВЕРЕ – ЖИТЬ!» 

    

16.09.2025 

2.  Разработка и сдача планов методической работы 

школьных методических служб, муниципальных 

проектных групп, работы школьных методических 

07.10.2025 



объединений. 

3.  Постоянно действующий муниципальный семинар 

«Методические пути решения вопросов повышения 

качества образования в общеобразовательных 

организациях Ковдорского муниципального округа» 

в течение 

года по 

отдельном

у плану 

4.  Муниципальный этап Всероссийского конкурса 

сочинений 

22.09.2025 

5.  Совещание для учителей математики по итогам 

мониторинга качества образования ВПР, ОГЭ, ЕГЭ 

09.10.2025 

6.  Совещание для учителей русского языка и литературы по 

итогам мониторинга качества образования ВПР, ОГЭ, 

ЕГЭ 

16.10.2025 

7.  Совещание для учителей естественно-научного цикла по 

итогам мониторинга качества образования ВПР, ОГЭ, 

ЕГЭ 

23.10.2025 

8.  Круглый стол «Школа молодого и малоопытного 

учителя»: выявление профессиональных затруднений и 

решение сложных педагогических задач. 

  

14.11.2025 

  

9.  Муниципальный этап Всероссийского конкурса в области 

педагогики, воспитания и работы с детьми и молодежью 

до 20 лет «За нравственный подвиг учителя» 

январь 

2026 

10.  Муниципальный этап Всероссийского конкурса 

сочинений среди обучающихся образовательных 

организаций «Без срока давности» 

январь -

февраль 

2026 

11.  Муниципальный этап Всероссийского педагогического 

конкурса по общему и дополнительному образованию 

«Педагог года – 2026» 

2-

6.02.2026 

12.  Муниципальный этап Всероссийского конкурса юных 

чтецов «Живая классика» 

февраль-

март 2026 

13.  Муниципальная Олимпиада для школьников, 

обучающихся в начальных классах  

20.03.2026 

14.  Муниципальный семинар-практикум для учителей -

предметников начальной, основной и средней школы 

«Эффективные методики обучения и воспитания: 

практика их реализации».  

09.04.2026 

15.  Реализация Муниципальной целевой модели 

наставничества педагогических работников в 

образовательных организациях Ковдорского 

муниципального округа 

 

в течение 

года по 

отдельном

у плану  

16.  Муниципальный конкурс педагогического мастерства 

«Лучшее методическое пособие» 

21.04.2026 

17.  Организация участия педагогов в муниципальном, в течение 



региональном конкурсном движении  года 

18.  Подготовка и организация участия педагогов в 

муниципальных, региональных методических 

мероприятиях 

в течение 

года 

19.  Участие в методических мероприятиях (курсы, семинары, 

вебинары) ГАУДПО Мурманской области «Институт 

развития образования» 

в 

течение 

года 

4. Консультативная деятельность 

Цель: методическая поддержка педагогических работников 

1.  Консультация для педагогических работников: 

«Аттестация педагогов на первую и высшую категорию» 

в течение 

года 

2.  Методическая консультация для экспертов по проверке 

итогового сочинения 

27.11.2025 

3.  Консультация для педагогов и школьных кураторов 

муниципального конкурса «Педагог года – 2026» 

18.12.2025 

4.  Методическая консультация для экспертов по проверке 

выполнения заданий итогового собеседования по 

русскому языку 

22.01.2026 

5.  Консультация для молодых специалистов,  третий 

вторник 

каждого 

месяца  

  

КАЛЕНДАРНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН 

2025/2026 учебный год 

 

№ Планируемое мероприятие Срок Ответственный 

1.  Мониторинг результатов Всероссийских 

проверочных работ 2025 года в 

образовательных организациях 

Ковдорского муниципального округа   

01.09.2025 Шальнева Е.А. 

2.  Мониторинг результатов ГИА 2025 года 

в образовательных организациях 

Ковдорского муниципального округа 

(ОГЭ, ЕГЭ)  

05.09.2025 

3.  Педагогическое совещание работников 

образования Ковдорского 

муниципального округа ««Подготовка 

кадров – ключевое направление 

развития системы образования 

Ковдорского муниципального округа в 

рамках Стратегии развития образования 

Российской Федерации и плана «НА 

СЕВЕРЕ – ЖИТЬ!» 

16.09.2025 Тренина И.А., 

ведущие 

специалисты 

УО 



    

4.  Разработка плана работы 

муниципальной методической службы 

для общеобразовательных организаций 

Ковдорского муниципального округа  

в 2025/2026 учебном году 

 

25.09.2025 Тренина И.А., 

начальник УО, 

Шальнева Е.А., 

ведущий 

специалист 

5.  Формирование и утверждение состава 

методического совета, комплектование 

и утверждение муниципальных 

педагогических сообществ, проектных 

групп 

25.09.2025 Тренина И.А., 

начальник УО, 

Шальнева Е.А.  

6.  Реализация Муниципальной целевой 

модели наставничества педагогических 

работников в образовательных 

организациях Ковдорского 

муниципального округа 

 

в течение 

года  

Тренина И.А., 

начальник УО, 

Шальнева Е.А. 

7.  Постоянно действующий 

муниципальный семинар 

«Методические пути решения вопросов 

повышения качества образования в 

общеобразовательных организациях 

Ковдорского муниципального округа» 

в течение 

года по 

отдельном

у плану 

Шальнева Е.А.  

 

8.  Консультация для педагогических 

работников: «Аттестация педагогов на 

первую и высшую категорию» 

в течение 

года 

Кашкарова 

Т.И., эксперт 

региональной 

аттестационной 

комиссии  

9.  Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса сочинений 

22.09.2025 Шальнева Е.А., 

заместители 

директоров 

школ по УВР, 

руководители 

ШМО 

10.  Стратегическая сессия для 

руководителей школьных методических 

объединений. 

18.09.2025 Шальнева Е.А., 

руководители 

ШМО 

11.  Утверждение методических тем 

образовательных организаций, тем 

самообразования педагогов, планов 

методической работы школьных 

методических служб, планов работы 

ШМО 

07.10.2025 Шальнева Е.А., 

заместители 

директоров ОО 

по УВР 

 



12.  Совещание для учителей математики по 

итогам мониторинга качества 

образования ВПР, ОГЭ, ЕГЭ 

09.10.2025 Шальнева Е.А., 

учителя 

математики ОО 

13.  Совещание для учителей русского языка 

и литературы по итогам мониторинга 

качества образования ВПР, ОГЭ, ЕГЭ 

16.10.2025 Шальнева Е.А., 

учителя 

русского языка 

и литературы 

ОО 

14.  Совещание для учителей естественно-

научного цикла по итогам мониторинга 

качества образования ВПР, ОГЭ, ЕГЭ 

23.10.2025 Шальнева Е.А., 

учителя 

естественно-

научного цикла 

15.  Круглый стол «Школа молодого и 

малоопытного учителя»: выявление 

профессиональных затруднений и 

решение сложных педагогических 

задач. 

  

14.11.2025 

  

Шальнева Е.А., 

заместители 

директоров ОУ 

по УВР 

 

16.  Методическая консультация для 

экспертов по проверке итогового 

сочинения 

27.11.2025 Шальнева Е.А. 

17.  Консультация для педагогов и 

школьных кураторов муниципального 

конкурса «Педагог года – 2026» 

18.12.2025 Шальнева Е.А., 

участники 

конкурса 

прошлых лет  

18.  Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса в области педагогики, 

воспитания и работы с детьми и 

молодежью до 20 лет «За нравственный 

подвиг учителя» 

январь 

2026 

Шальнева Е.А., 

ведущий 

специалист УО, 

руководители 

ММО, ШМО 

19.  Методическая консультация для 

экспертов по проверке выполнения 

заданий итогового собеседования по 

русскому языку 

22.01.2026 Шальнева Е.А. 

20.  Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса сочинений среди 

обучающихся образовательных 

организаций «Без срока давности» 

январь -

февраль 

2026 

Шальнева Е.А., 

руководители 

ШМО 

21.  Муниципальный этап Всероссийского 

педагогического конкурса по общему и 

дополнительному образованию - 

«Педагог года – 2026» 

2-

6.02.2026 

Тренина И.А., 

Шальнева Е.А., 

ведущие 

специалисты 

УО, 

руководители 

ОО 



22.  Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса юных чтецов «Живая 

классика» 

февраль-

март 2026 

Шальнева Е.А., 

советники по 

воспитанию, 

руководители 

МО учителей 

русского языка 

и литературы 

23.  Муниципальная Олимпиада для 

школьников, обучающихся в начальных 

классах  

20.03.2026 Шальнева Е.А., 

руководители 

ШМО 

начальных 

классов 

24.  Муниципальный семинар-практикум 

для учителей -предметников начальной, 

основной и средней школы 

«Эффективные методики обучения и 

воспитания: практика их реализации».  

09.04.2026 Шальнева Е.А., 

руководители 

ОО 

25.  Заседание методического актива «Итоги 

работы муниципальной методической 

службы в 2025-2026 учебном году. 

Обсуждение планов методической 

работы на 2026-2027 учебный год».  

 

16.04.2026 Шальнева Е.А., 

заместители 

директоров 

школ по УВР, 

руководители 

МО.  

26.  Муниципальный конкурс 

педагогического мастерства «Лучшее 

методическое пособие» 

21.04.2026 Шальнева Е.А., 

заместители 

директоров 

школ по УВР 

27.  Отчеты о результатах деятельности 

муниципальных проектных групп, 

муниципальных и школьных 

методических объединений.  

22.05.2026 руководители 

МО и 

проектных 

групп 

28.  Отчеты о деятельности школьных 

методических служб 

01.06.2026 руководители 

ОО, 

заместители 

директоров 

школ по УВР 

29.  Анализ деятельности муниципальной 

методической службы по общему 

образованию Ковдорского 

муниципального округа в 2025-2026 

учебном году 

11.06.2026 Шальнева Е.А., 

ведущий 

специалист УО 

30.  Мониторинг эффективности 

деятельности муниципальной и 

школьных методических служб по 

30.06.2026 Шальнева Е.А., 

ведущий 

специалист УО 



общему образованию в Ковдорском 

муниципальном округе в 2025/2026 

учебном году  

31.  Разработка локальных нормативных 

актов, регламентирующих деятельность 

муниципальной методической службы

  

в течение 

года 

Тренина И.А., 

начальник УО, 

Шальнева Е.А., 

ведущий 

специалист УО 

32.  Координация деятельности школьных 

методических сообществ через 

педагогическое сообщество 

«Муниципальный педагогический 

актив». 

в течение 

года 

Шальнева Е.А., 

ведущий 

специалист УО 

33.  Анализ результатов оценочных 

процедур (кроме ВПР, ГИА), 

подготовка адресных методических 

рекомендации для руководителей и 

педагогов муниципалитета 

в течение 

года 

Шальнева Е.А., 

ведущий 

специалист УО 

34.  Мониторинг профессиональных 

педагогических компетенций 

в течение 

года 

Шальнева Е.А., 

ведущий 

специалист УО 

35.  Организация участия педагогов в 

муниципальном, региональном 

конкурсном движении  

в течение 

года 

Шальнева Е.А., 

руководители 

ОО  

36.  Подготовка и организация участия 

педагогов в муниципальных, 

региональных методических 

мероприятиях 

в течение 

года 

Шальнева Е.А., 

руководители 

ОО 

37.  Внеплановые совещания руководителей 

ШМО для решения экстренных 

вопросов 

в течение 

года 

Шальнева Е.А., 

руководители 

ШМО  

38.  Очная консультация для молодых и 

малоопытных специалистов  

третий 

вторник 

каждого 

месяца  

Шальнева Е.А. 

39.  Участие в методических мероприятиях 

(курсы, семинары, вебинары) ГАУДПО 

Мурманской области «Институт 

развития образования» 

в 

течение 

года 

Шальнева Е.А., 

заместители 

директоров ОУ 

по УВР 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу 

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

от 25.09.2025 № 515 

 

План работы  

постоянно действующего муниципального семинара  

«Методические пути решения вопроса повышения качества образования  

в общеобразовательных организациях Ковдорского  

муниципального округа» 

 

Цель: повышение качества образовательных результатов обучающихся 

общеобразовательных организаций Ковдорского муниципального округа 

Участники: ведущие специалисты МКУ Управление образования, учителя – 

предметники общеобразовательных организаций 

 

№ Содержание/мероприятие Срок 

1.  Анализ мониторинга образовательных результатов 

обучающихся образовательных организаций Ковдорского 

муниципального округа за 2024/2025 учебный год. 

Выявление причин неуспешного выполнения заданий и 

определение путей их предупреждения и коррекции. 

Ознакомление с методическими рекомендациями по 

повышению качества образования специалистов ГАУДПО 

МО «Институт развития образования», МКУ УО 

Ковдорского муниципального округа.  

октябрь 

2.  Мониторинг основных общеобразовательных программ 

основного общего и среднего общего образования в ОО.  

октябрь 

3. Изучение и обсуждений демоверсий ВПР, ОГЭ, ЕГЭ. Поиск 

методических подходов к выполнению заданий различного 

уровня: базового, повышенного, высокого. 

ноябрь  

4.  Практикум для учителей-предметников по вопросам 

эффективного обучения выполнению заданий различного 

уровня: базового, повышенного, высокого.  

декабрь 

5. Ознакомление с опытом педагогов, сумевших обеспечить 

высокие образовательные результаты. 

январь 

6.  Ознакомление с результатами мониторинга репетиционных 

экзаменов, их анализ. Выработка решений для повышения 

качества выполнения работ. 

март-

апрель 

7.  Подведение итогов работы семинара июнь 

 


